
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
Decreto recante la disciplina attuativa di cui al decreto ministeriale 8 agosto 2023, n. 413182, in 

materia di riconoscimento e di gestione dei Fondi di mutualità che possono beneficiare del 

sostegno previsto all’articolo 76 del regolamento (UE) n. 2021/2115. 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 approvato dalla Commissione Europea il 

2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023 ed 

in particolare gli interventi SRF02 e SRF03 dedicati rispettivamente ai fondi di mutualità danni e ai 

Fondi di mutualità redditi; 

VISTA la legge 16 aprile 1987, n.183 relativa al “Coordinamento delle Politiche riguardanti 

l’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea ed adeguamento dell’ordinamento interno agli atti 

normativi comunitari”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n. 178 recante il regolamento di riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783 con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative 

competenze, registrato alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, registrato alla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n.320, recante 

il conferimento dell’incarico di Direttore generale della Direzione generale dello sviluppo rurale alla 

Dott.ssa Simona Angelini; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 45910 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 

2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 9 

febbraio 2024, n. 64727 con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro 

nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi 

operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrato dall’UCB presso il Ministero 

dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 7 marzo 2024, al n. 168; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale 5 marzo 2024, n. 108781 con la quale 

sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione 

per l’anno 2024, in corso di registrazione; 

VISTO il decreto ministeriale 8 agosto 2023, n. 413182 recante disposizioni per il riconoscimento, la 

costituzione e la gestione dei fondi che possono beneficiare del sostegno di cui all’articolo 76 del 

regolamento (UE) n. 2021/2115 del 2 dicembre 2021 ed in particolare l’articolo 19 che dispone che 

con successivo provvedimento del Direttore generale dello sviluppo rurale, sentite le Regioni in sede 

di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, è adottata, entro novanta giorni dalla pubblicazione del citato decreto, la relativa disciplina 

attuativa; 

VISTO il decreto 31 gennaio 2024, n. 47695 di approvazione della metodologia di valutazione della 

ragionevolezza della spesa per le quote di partecipazione alla copertura mutualistica dei Fondi 

riconosciuti ai sensi del decreto ministeriale 8 agosto 2023, n. 413182– Interventi SRF02 e SRF03 

del PSP 2023-2027; 

CONSIDERATO che gli interventi previsti dal regolamento (UE) 2021/2115 e, in particolare quelli 

previsti all’articolo 76 inerente alla Gestione del rischio, trovano applicazione a decorrere dal 1° 

gennaio 2023; 

RITENUTO necessario stabilire le procedure attuative in materia di riconoscimento e di gestione dei 

Soggetti gestori dei Fondi che possono beneficiare del sostegno di cui all’articolo 76 paragrafo 3, 

lettera b) del regolamento (UE) n. 2021/2115 in conformità al disposto dell’articolo 19 del decreto 

ministeriale 8 agosto 2023, n. 413182; 

ACQUISITO il parere delle Regioni e Province autonome nella seduta della Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano dell’8 febbraio 2024 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
DECRETA 

Articolo 1 

(Ambito di applicazione e definizioni) 

1. Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 19 del decreto ministeriale 8 agosto 2023, n. 413182, 

reca la disciplina attuativa in materia di riconoscimento e di gestione dei Soggetti gestori dei 

Fondi di mutualità che possono beneficiare del sostegno di cui all’articolo 76, paragrafo 3, lettera 

b) del regolamento (UE) n. 2021/2115. 

2. Ai fini del presente provvedimento valgono le definizioni dettate dal decreto 8 agosto 2023, dalle 

norme unionali di riferimento e dal Piano Strategico della PAC 2023-2027. 

 

Articolo 2 

(Presentazione delle domande di riconoscimento dei Soggetti gestori) 

1. Sono ammessi a presentare la richiesta di riconoscimento ai fini della gestione dei Fondi i soggetti 

di cui all’articolo 3, comma 2 del decreto 8 agosto 2023 in possesso dei requisiti previsti 

dall’articolo 14 del medesimo decreto. 

2. Lo stesso Soggetto gestore può presentare domanda di riconoscimento anche per più Fondi, 

diversi o dello stesso tipo, di cui alle lettere g) e h) dell’articolo 2, comma 1, del decreto 8 agosto 

2023. 

3. La domanda di riconoscimento, sottoscritta dal legale rappresentante del Soggetto Gestore 

richiedente, è presentata alla Direzione Generale dello sviluppo rurale – Dipartimento della 

politica agricola comune e dello sviluppo rurale, utilizzando il modello di cui all’Allegato 1. 

4. La domanda di riconoscimento è corredata da: 

a) copia autentica dello Statuto del Soggetto Gestore adottato, ovvero modificato ai fini del 

riconoscimento, secondo quanto disposto all’articolo 4 del decreto 8 agosto 2023; 

b) il Regolamento del Fondo adottato dall’organo competente del Soggetto Gestore, secondo 

quanto disposto dall’articolo 5 del decreto 8 agosto 2023 nonché la copia autentica della 

delibera di adozione da parte del medesimo organo; 

c) i Modelli di domanda di adesione al Fondo e di partecipazione alla copertura mutualistica, 

adottati dal Soggetto Gestore, redatti secondo quanto disposto rispettivamente dagli articoli 

6 e 7 del decreto 8 agosto 2023 e riportanti gli elementi minimi riportati negli esempi di cui 

all’allegato 2; 

d) l’elenco degli Agricoltori aderenti al Fondo, trasmesso con foglio elettronico, comprendente 

tutte le informazioni di cui all’Allegato 3, iscritti all’Anagrafe delle aziende agricole di cui 

all’articolo 1 del DPR n. 503 del 1° dicembre 1999, dei quali il Soggetto Gestore dichiara di 

aver accettato la domanda di adesione al Fondo, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

14, comma 3 del decreto 8 agosto 2023; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
e) il piano economico-finanziario triennale, redatto secondo il modello di cui all’Allegato 4, 

attestante la sostenibilità del progetto mutualistico sulla base di un’analisi dei rischi oggetto 

di copertura nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 8, comma 1 del decreto 8 agosto 

2023; 

f) la documentazione attestante il volume di affari nei casi di cui all’articolo 14, comma 2, 

lettera c), punto ii. del decreto 8 agosto 2023; 

g) l’Organigramma, con riferimento alla gestione amministrativa e tecnica del Fondo; 

h) copia autentica della deliberazione dell’organo competente del Soggetto Gestore che 

autorizza la presentazione della domanda di riconoscimento. 

5. La domanda di cui al comma 3, deve essere presentata, completa dei relativi allegati, tramite le 

apposite funzionalità in ambito SIAN – SGR; a tal fine il Soggetto Gestore è tenuto a richiedere 

preventivamente alla Direzione Generale dello sviluppo rurale per posta elettronica certificata 

(PEC) all’indirizzo: cosvir6@pec.politicheagricole.gov.it le credenziali per accedere al servizio. 

6. Sono ammesse all’istruttoria di cui all’articolo 3 le domande di riconoscimento pervenute nel 

periodo compreso tra il 1° luglio ed il 31 ottobre di ciascuna annualità a partire dal 2024. 

 

Articolo 3 

(Modalità di riconoscimento dei Soggetti gestori dei Fondi di mutualità) 

1. Entro sessanta giorni dalla presentazione, ai sensi dell’articolo 14 del decreto 8 agosto 2023, le 

domande di cui all’articolo 2 sono oggetto di controlli amministrativi volti, in particolare, a 

valutare la sussistenza dei requisiti di cui al medesimo articolo 14. 

2. In caso di esito positivo dell’istruttoria è disposto il riconoscimento formale del richiedente in 

qualità di Soggetto Gestore del Fondo; il provvedimento di riconoscimento è comunicato al 

richiedente all’indirizzo di posta elettronica indicato in domanda e pubblicato sul sito del 

Ministero. 

3. In caso di esito negativo dell’istruttoria, entro e non oltre 20 giorni dalla comunicazione di non 

ammissibilità della domanda, il richiedente può presentare istanza di riesame per posta elettronica 

certificata (PEC) all’indirizzo: cosvir6@pec.politicheagricole.gov.it, allegando la relativa 

documentazione. L’esito dell’istruttoria di riesame, che assume carattere definitivo salvo le 

possibilità di ricorso previste dalla vigente normativa, è comunicato al richiedente entro 20 giorni 

dalla data di ricezione dell’istanza. Se il richiedente non presenta istanza di riesame, l’istruttoria 

assume carattere definitivo. 

4. I Soggetti Gestori formalmente riconosciuti sono inseriti nell’Elenco di cui all’articolo 15 del 

decreto 8 agosto 2023. 

5. Non sono oggetto di riconoscimento i Fondi la cui durata sia inferiore a cinque anni dalla data 

del provvedimento di riconoscimento. 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024

mailto:cosvir6@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:cosvir6@pec.politicheagricole.gov.it


 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
 

Articolo 4 

(Obblighi informativi del Soggetto gestore) 

1. Per ciascun Fondo riconosciuto, il Soggetto Gestore deve presentare alla Direzione Generale 

dello sviluppo rurale: 

a) ai sensi dell’articolo 16, comma 2 del decreto 8 agosto 2023, qualsiasi modifica ai documenti 

presentati in fase di riconoscimento; 

b) entro il 31 gennaio di ogni anno, ai sensi dell’articolo 16, comma 1 del decreto 8 agosto 

2023, la dichiarazione di cui all’Allegato 5, ivi incluso l’elenco dei nuovi soci e dei soci 

fuoriusciti dal Fondo trasmesso con foglio elettronico secondo il modello di cui all’Allegato 

6; 

c) entro il 31 gennaio di ogni anno i nominativi degli eventuali soggetti esterni incaricati 

dell’attività di verifica dei danni ai sensi degli articoli 12 e 13 del decreto 8 agosto 2023, 

conformemente al modello riportato nell’Allegato 7; 

d) entro il 15 maggio di ogni anno, ai sensi dell’articolo 9, comma 4 del decreto 8 agosto 2023, 

la Relazione sull’attività svolta e la Rendicontazione dei movimenti in entrata e in uscita che 

interessano l’attività del Fondo relativamente all’anno civile precedente secondo i modelli 

di cui all’Allegato 8, comprensiva dei bilanci approvati; 

e) entro il termine di dieci giorni lavorativi dalla sottoscrizione del relativo contratto con 

l’Istituto di credito, ai sensi dell’articolo 10, comma 2 del decreto 8 agosto 2023, 

l’accensione di eventuali finanziamenti o mutui finalizzati alla liquidazione dei pagamenti 

compensativi. La comunicazione, redatta conformemente al modello di cui all’Allegato 9, 

deve essere corredata della documentazione contabile attestante il valore del capitale 

presente nel Fondo al momento della richiesta del finanziamento o del mutuo e di una copia 

del contratto di finanziamento o del mutuo dalla quale si evinca l’importo complessivo del 

credito e la durata del piano di ammortamento, comunque non superiore a 60 mesi; 

f) per i soli Fondi IST, entro il termine di dieci giorni lavorativi successivi all’accertamento, 

una comunicazione inerente al superamento del Trigger Event, calcolato secondo la 

metodologia riportata nel Regolamento del Fondo; 

g) prima dell’avvio delle erogazioni, una comunicazione con la quale si informa circa l’inizio 

del pagamento delle compensazioni agli aderenti aventi diritto; 

h) a partire dal quarto anno di operatività del Fondo, entro il 31 dicembre dell’anno precedente, 

il Piano economico finanziario annuale di cui all’articolo 8, comma 3, del decreto 8 agosto 

2023. 

2. La documentazione di cui al comma 1 deve essere presentata tramite le apposite funzionalità in 

ambito SIAN-SGR. 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
 

Articolo 5 

(Accesso ai benefici previsti dall’articolo 76 del regolamento n. 2021/2115) 

1. Esclusivamente in relazione al sostegno per le spese amministrative di costituzione dei Fondi, la 

presentazione della domanda di riconoscimento di cui all’articolo 2, comma 3, costituisce 

Manifestazione di interesse per l’accesso ai benefici previsti dal PSP 2023-2027. 

2. Il diritto a presentare successiva domanda di sostegno per le spese di cui al comma 1, è 

subordinato al riconoscimento ufficiale di cui all’articolo 14 del decreto 8 agosto 2023. 

3. Il sostegno per le integrazioni alle quote di partecipazione alla copertura mutualistica è 

ammissibile esclusivamente per le domande di partecipazione sottoscritte dagli agricoltori 

aderenti al Fondo successivamente al riconoscimento ufficiale di cui all’articolo 14 del decreto 

8 agosto 2023. 

4. In conformità al disposto di cui all’articolo 5 del decreto ministeriale  8 agosto 2023  n. 413182, 

il versamento sul conto corrente dedicato del fondo della quota di partecipazione alla copertura 

mutualistica a carico dell’agricoltore aderente deve essere effettuato attraverso gli strumenti di 

pagamento del bonifico bancario o postale, ovvero altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni individuati da AGEA anche nell’ambito di eventuali protocolli di 

intesa con i Soggetti Gestori; il mancato utilizzo di strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità del pagamento da parte dell’agricoltore aderente della quota a suo carico costituisce 

causa di mancata erogazione del sostegno. 

5. Il pagamento della quota di partecipazione alla copertura mutualistica è effettuato da parte di 

ciascun agricoltore aderente al fondo al massimo entro l’anno immediatamente successivo a 

quello di riferimento. 

6. In caso di modifica ai documenti di cui all’articolo 14, comma 2, lettera b) del decreto 8 agosto 

2023 intervenuta anche in corso d’anno, per qualunque causa, successivamente al 

riconoscimento, ai fini dell'ottenimento del contributo pubblico di cui all’articolo 76 del 

regolamento (UE) n. 2021/2115, il Soggetto Gestore potrà operare sulla base dei documenti 

modificati solo a seguito di esito positivo della verifica di cui all’articolo 16 del medesimo 

decreto. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

Il Direttore Generale 

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 1 

DOMANDA DI RICONOSCIMENTO 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

Direzione generale dello sviluppo rurale - DISR 6 

Via XX Settembre n. 20 

00187 ROMA 

DOMANDA DI RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI GESTORI DEI FONDI DI 

MUTUALITA’ CHE POSSONO BENEFICIARE DEL SOSTEGNO DI CUI ALL'ARTICOLO 

76, PARAGRAFO 3, LETTERA B) DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115 DEL 2 

DICEMBRE 2021 

Il/La sottoscritto/a……………………………………. nato/a a………. in data………. e residente in 

indirizzo e n. civico………………………………CAP…….. Comune……Provincia………………... 

Codice fiscale …………………Tel………… E-mail……………………, PEC……………………… 

in qualità di rappresentante legale del soggetto richiedente: 

❑ cooperative agricole e consorzi di cooperative agricole; 

❑ società consortili di cui all'articolo 2615-ter del Codice civile, costituite da imprenditori agricoli 

e loro forme associate; 

❑ organizzazioni di produttori, unioni/associazioni di organizzazioni di produttori; 

❑ organismi collettivi di difesa e loro forme associate; 

❑ reti di imprese ai sensi dell'articolo 3, commi da 4-ter a 4-quinquies, del decreto-legge 10 

febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33, costituite in 

prevalenza da imprese agricole. 

Denominazione……………………………………………………………………………………..Sede 

legale:………………………Indirizzo e n. civico ……………………………………….CAP……….

Comune…………………Provincia ………………………………………. Codice fiscale persona 

giuridica…………………..Tel.………… E mail………………….PEC.……………………………… 

CHIEDE 

il riconoscimento ai fini della gestione dei fondi e quindi l'iscrizione all'Elenco dei Soggetti 

gestori dei fondi di mutualità che possono beneficiare del sostegno di cui all'articolo 76, paragrafo 

3, lettera b) del regolamento (UE) n. 2021/2115 del 2 dicembre 2021, per il seguente Fondo: 

❑ Fondo mutualità danni 

❑ Fondo mutualità reddito 

❑ Fondo settoriale mutualità reddito 

così denominato: …………………………………………………………………………… 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
 

essendo a conoscenza dei contenuti della normativa relativa ai fondi di mutualità, e in particolare del 

decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste dell’8 agosto 2023, n. 

413182, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 271 del 20 

novembre 2023, 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, che non 

rientra nelle categorie di soggetti: 

a) che si trovino in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo od in relazione ai 

quali sia in corso un procedimento per la dichiarazione delle predette situazioni ostative alla 

ammissione; 

b) nei cui confronti sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta per reati gravi in danno dello Stato o della Pubblica Amministrazione che incidono sulla 

moralità professionale. La non ammissibilità opera nel caso in cui le predette fattispecie siano 

configurabili in capo all'agricoltore persona fisica, al titolare della ditta individuale, ai singoli 

soci nel caso di società in nome collettivo, ai soci accomandatari nel caso di società in 

accomandita semplice, agli amministratori muniti di rappresentanza ovvero al socio unico 

persona fisica, od al socio di maggioranza se trattasi di società con almeno quattro soci se trattasi 

di altro tipo di società o di consorzio. Il divieto non opera nel caso in cui il reato sia stato 

depenalizzato, in caso di riabilitazione ovvero quando il reato sia stato dichiarato estinto dopo la 

condanna od in caso di revoca della condanna medesima; 

c) nei cui confronti sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera 

c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. La non ammissibilità opera nel caso in cui le 

predette fattispecie siano configurabili in capo all'agricoltore persona fisica, al titolare della ditta 

individuale, ai singoli soci nel caso di società in nome collettivo, ai soci accomandatari nel caso 

di società in accomandita semplice, agli amministratori muniti di rappresentanza ovvero al socio 

unico persona fisica, od al socio di maggioranza se trattasi di società con almeno quattro soci se 

trattasi di altro tipo di società o di consorzio; 

d) nei cui confronti sia in corso, anche ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 48 

della legge del 24 dicembre 2012, n. 234, una procedura conseguente ad una decisione di 

recupero di cui all'articolo 14 del regolamento (CE) n. 659/1999 del Consiglio del 22 marzo 1999. 

SI IMPEGNA 

1. a tenere la contabilità dei Fondi separata dalle altre attività del Soggetto Gestore e a tenere 

distinto il patrimonio dei Fondi rispetto a quello del Soggetto Gestore; 
2. a trasmettere entro il 31 gennaio di ogni anno una dichiarazione da cui risulti che, per l'anno civile 

precedente, non siano intervenuti cambiamenti in merito ai requisiti di cui all'art. 14 del decreto 

8 agosto 2023; 
3. a rendicontare entro il 15 maggio di ogni anno, tutti i movimenti in entrata ed uscita che 

interessano l'attività del Fondo medesimo, relativi all'esercizio precedente; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
4. a comunicare qualsiasi modifica ai documenti presentati in fase di riconoscimento; 

5. a comunicare entro il termine di dieci giorni dalla sottoscrizione del relativo contratto con l'Istituto 

di credito, l'accensione di eventuali finanziamenti o mutui finalizzati alla liquidazione dei 

pagamenti compensativi; 

6. ad attenersi alle disposizioni del decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 8 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

generale n. 271 del 20 novembre 2023; 

7. ad applicare la normativa unionale e nazionale vigente sui Fondi di mutualità; 

8. ad attuare, ove richiesto dall'Autorità competente, le azioni correttive volte a rimuovere le cause 

che hanno provocato eventuali non conformità. 

 

ALLEGA 

• Documento di identità del legale rappresentante; 

• Fascicolo aziendale aggiornato del Soggetto gestore; 

• Il piano economico-finanziario triennale, attestante la sostenibilità del progetto mutualistico sulla 

base di un’analisi dei rischi oggetto di copertura nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8, comma 

1 del decreto 8 agosto 2023; 

• La documentazione attestante il volume di affari nei casi di cui all’articolo 14, comma 2, lettera 

c), punto ii. del decreto 8 agosto 2023; 

• Copia autentica dello Statuto del Soggetto Gestore adottato, ovvero modificato ai fini del 

riconoscimento, secondo quanto disposto all’articolo 4 del decreto 8 agosto 2023; 

• il Regolamento del Fondo adottato dall’organo competente del Soggetto Gestore, secondo quanto 

disposto dall’articolo 5 del decreto 8 agosto 2023, ivi compresa copia autentica dell’atto di 

adozione; 

• Modello di domanda di adesione al Fondo e di partecipazione alla copertura mutualistica, adottati 

dal Soggetto Gestore, secondo quanto disposto rispettivamente dagli articoli 6 e 7 del decreto 8 

agosto 2023 che contengano almeno gli elementi minimi di cui all’allegato 2; 

• L’elenco degli Agricoltori aderenti al Fondo trasmesso con foglio elettronico e comprendente 

tutte le informazioni di cui all’allegato 3, iscritti all’Anagrafe delle aziende agricole di cui all’art. 

1 del DPR n. 503 del 1° dicembre 1999, dei quali il Soggetto Gestore dichiara di aver accettato 

la relativa domanda di adesione al Fondo, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14, comma 3 

del decreto 8 agosto 2023; 

• Organigramma, con riferimento alla gestione amministrativa e tecnica; 

• Copia autentica della deliberazione del ………………… (organo competente) del Soggetto 

gestore con la decisione della presentazione della presente domanda. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e s.m.i., il sottoscritto autorizza 

l'acquisizione ed il trattamento, anche informatico, dei dati contenuti nel presente modello, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Ai sensi dell'articolo 5, comma 1 del decreto direttoriale del …………, il sottoscritto è altresì a 

conoscenza che la presente domanda di riconoscimento costituisce Manifestazione di interesse per 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
l'accesso ai benefici del PSP 2023 - 2027, intervento SRF .02 - Fondi mutualità danni / SRF .03 – fondi 

mutualità reddito per la sola parte afferente alle spese amministrative di costituzione. 

 

Data        *Firma 

 

*Nota bene: la presente domanda di riconoscimento può essere sottoscritta anche attraverso firma digitale  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 2 

DOMANDA DI ADESIONE AL FONDO 

FONDO__________ 

ANNO________ 

 

Il sottoscritto: Cognome ____________________ Nome _________________________ in qualità di 

titolare/legale rappresentante dell’azienda agricola (Ragione Sociale) 

_____________________________________, con sede in Via __________________________, N.____ a 

___________________ Cap __________ CUAA _________________________ P.IVA 

________________________ p.e.c. _________________________________ 

 

 

(per i Fondi Riconosciuti) 

CHIEDE 

per l’anno _______ di aderire al Fondo _______, riconosciuto con decreto dell’Autorità di Gestione n. ….del…..  

conformemente e nel rispetto di quanto disposto dal DM n. 413182 dell’8 agosto 2023, nonché dal Reg. (UE) 

2021/2115 e di quanto stabilito dal Regolamento del Fondo; 

 

________________________________________________________________________________________ 

(per i Fondi non riconosciuti) 

CHIEDE  

di aderire per l’anno _______ al Fondo _______, conformemente e nel rispetto di quanto disposto dal DM n. 

413182 dell’8 agosto, nonché dal Reg. (UE) 2021/2115 e di quanto stabilito dal Regolamento del Fondo; 

 

 

DICHIARA 

 

− di essere a conoscenza della richiesta effettuata dal Fondo denominato _________ /dell’intenzione del 

Fondo denominato __________di presentare richiesta al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste (MASAF) di essere riconosciuto Soggetto Gestore del Fondo _________ ai 

sensi e per gli scopi previsti nel DM n. 413182 dell’8 agosto 2023 e in attuazione di quanto previsto dal 

Reg. (UE) 2021/2115; 

− di accettare lo scioglimento del rapporto di adesione al Fondo, di cui alla presente domanda, fin 

dall’origine in caso di non riconoscimento da parte del MASAF della sopra indicata richiesta; 

_________________________________________________________________________________ 

DICHIARA 

• di aver preso visione del Regolamento del Fondo, anche con riferimento ai termini e modalità di 

partecipazione alla copertura mutualistica annuale, e di accettarne espressamente le previsioni in esso 

contenute, nonché di quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data____ con delibera 

n.____; 

• di impegnarsi all’adesione al Fondo _______fino a comunicazione di revoca e comunque per un periodo 

minimo di tre anni, come previsto dall'art. 6 del decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste n. 413182 dell’8 agosto 2023; 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
SI IMPEGNA  

altresì al pagamento della quota annuale di adesione al Fondo nelle modalità e termini previsti nel Regolamento 

del Fondo nonché da quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data____ con delibera n.____ 

e per come di seguito riassunto: 

 

QUOTA ADESIONE ANNO_______________ 

IMPORTO € 

TERMINI DI VERSAMENTO  

MODALITA' DI PAGAMENTO  

 

AUTORIZZA 

il SG all’accesso anche per via telematica al sistema informativo pubblico per i contenuti del Fascicoli Aziendali, 

Dichiarazioni IVA e altre banche dati fiscali, contabili e delle Cooperative/O.P. giustificative delle rese 

aziendali. 

 

Luogo, data         Firma  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA MUTUALISTICA 

FONDO__________ 

ANNO________ 

 

Il sottoscritto: Cognome ____________________ Nome _________________________ in qualità di 

titolare/legale rappresentante dell’azienda agricola (Ragione Sociale) 

_____________________________________, con sede in Via __________________________, N.____ a 

___________________ Cap __________ CUAA _________________________ P.IVA 

________________________ p.e.c. _________________________________ 

CHIEDE 

di aderire per l’anno _______ alla copertura mutualistica promossa dal Fondo __________________ per 

___________ (indicare prodotto/rischio oggetto di copertura per fondi mutualità danni o reddito oggetto di 

copertura per Fondi mutualità reddito); conformemente e nel rispetto di quanto disposto dal DM n. 413182 dell’8 

agosto 2023, nonché dal Reg. (UE) 2021/2115 e di quanto stabilito dal Regolamento del Fondo,  

a tal fine si impegna a partecipare alla copertura annuale mutualistica ed al pagamento della relativa quota, nelle 

modalità e termini previsti nel Regolamento del Fondo nonché da quanto deliberato dagli Organi di competenza 

del Fondo in data ____ con delibera n. ____ per come di seguito riassunto: 

 

COPERTURA MUTUALISTICA ANNO______ 

DATA INIZIO/DATA FINE COPERTURA   

VALORE DELLA PRODUZIONE (*) € 

REDDITO OGGETTO DI COPERTURA MUTUALISTICA (solo Fondi reddito) € 

VALORE DELLA PRODUZIONE/REDDITO STORICO € 

TARIFFA (stabilita dal Fondo ed approvata dal MASAF.)  

QUOTA TOTALE DI PARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA MUTUALISTICA € 

QUOTA PARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA MUTUALISTICA a carico dell’agricoltore € 

…….. - DI CUI A COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE (eventuale) € 

TERMINI E MODALITÀ DI PAGAMENTO  

 

* Per valore della produzione si intende il valore della produzione commercializzata (VPC) dell’agricoltore sul quale si applica la 

tariffa per il calcolo della quota di partecipazione alla copertura mutualistica. 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
DICHIARA 

di aver preso visione del Regolamento del Fondo in corso e di accettarne espressamente le previsioni in esso 

contenute nonché di quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data____ con delibera n.____; 

di essere a conoscenza che l’entità della compensazione dei danni subiti, stabilita a termini di Regolamento 

nonché di quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data____ con delibera n. ____, avverrà 

nei limiti della disponibilità finanziaria annuale del Fondo e che (solo per i fondi mutualità danni) qualora 

l’entità complessiva delle compensazioni da riconoscere a tutti i soci aventi diritto nell’anno ecceda la 

disponibilità finanziaria prevista dal Fondo, l’erogazione delle compensazioni avverrà con una ripartizione 

proporzionale a tutti i soci aventi diritto; 

di conoscere ed accettare e di aver ricevuto copia delle condizioni/regole valide per il corrente anno, ivi compresi 

termini, forme e modalità d’incasso della quota di partecipazione alla copertura mutualistica; 

di conoscere ed accettare che il diritto alla compensazione si attiva per quanto definito dal Regolamento del 

Fondo nonché di quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data ____ con delibera n. ____ e 

comunque esclusivamente per quanto stabilito ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115; 

di conoscere e accettare che la soglia di danno, per quanto stabilito ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115, è pari a 

_____ % del ________________ (indicare il valore della produzione storica dell’agricoltore per i Fondi 

mutualità danni o il reddito medio storico dell’agricoltore per i Fondi mutualità reddito); 

di conoscere ed accettare che il limite di compensazione, per quanto stabilito dal Reg. (UE) 2021/2115, è pari a 

pari a ________ (ATTENZIONE: per i Fondi mutualità reddito la compensazione che il Fondo può riconoscere 

all’agricoltore aderente corrisponde a minimo il 20%, ma inferiore al 70%, della perdita di reddito, fermo 

restando il limite massimo di compensazione pari a 460.000 euro). 

di conoscere ed accettare che la compensazione come stabilito dal regolamento del Fondo nonché di quanto 

deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data ____ con delibera n. ____ ed in conformità al Reg. 

(UE) 2021/2115, è riconosciuta al netto di una franchigia pari a ________; 

di conoscere ed accettare che lo scoperto è pari a ________ per quanto stabilito dal regolamento del Fondo 

nonché per quanto deliberato dagli Organi di competenza del Fondo in data ____ con delibera n. ____; 

di conoscere ed accettare la risoluzione del rapporto in caso di perdita dei requisiti di cui all'articolo 6, comma 

3 del decreto ministeriale 8 agosto 2023, ovvero nella ipotesi di mancato o infedele assolvimento agli obblighi 

di informativa in capo allo stesso; 

□ di non aver  □ di aver sottoscritto coperture assicurative o mutualistiche integrative □non agevolate□ agevolate 

aventi lo stesso oggetto di copertura; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
che il metodo di coltivazione applicato è __________________ (tradizionale, biologico, integrato). (i documenti 

ufficiali rilasciati dagli Organismi di Controllo saranno oggetto di verifica in caso di richiesta di 

compensazione); 

che la presente domanda è coerente con i dati del PMI (Fondi mutualità danni) / PiSRA (Fondi mutualità reddito). 

Luogo, data           Firma 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 3 

Elenco agricoltori aderenti 

Fondo (indicare denominazione) 
 

ELENCO SOCI 

n. 

progressivo 
CUAA Denominazione 

SEDE LEGALE SEDE DELL’UNITA’ PRODUTTIVA * 
Data di adesione 

al fondo 

Indirizzo Comune Provincia Regione Indirizzo Comune Provincia Regione 

 

1            

2            

……..            

……..            

* Qualora diversa dalla sede legale 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 4 

PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO TRIENNALE 

1. DATI DEL SOGGETTO GESTORE 

Ragione sociale, forma 

giuridica 

 

Sede legale  
CAP Città (Provincia) 

 

Sede operativa  
CAP Città (Provincia) 

 

Sede secondaria  
CAP Città (Provincia) 

 

Partita IVA / Codice 

fiscale 

 
E- mail 

 

Indirizzo di Posta 

elettronica certificata 

 
Telefono / fax 

 

Legale rappresentante 
 

 

2. DESCRIZIONE DEL FONDO 

Tipologia di Fondo: 

 Fondo mutualità danni 

 Fondo mutualità reddito 

 Fondo settoriale mutualità reddito 

 
3. Tipologia di produzioni e rischi assicurabili:  
 

*Produzioni garantite dal fondo 

Codice prodotto 

(riportare codici da PGRA dell’anno 

di riferimento) 

Denominazione prodotto 

  
  
  
  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

*Rischi oggetto di garanzia 

Descrizione rischi 

 

 

*Territori di operatività del Fondo 

 

Regione / provincia /comune 

  

 

*Se necessario, ripetere la tabella per le prime tre annualità di operatività 

 

4. ANALISI DEI RISCHI E PRICING  

4.1 Analisi dei rischi 

4.2 Metodologia di calcolo della quota di adesione al Fondo 

4.3 Metodologia di calcolo della quota di partecipazione alla copertura mutualistica 

 

 

5. STIMA DEL SOSTEGNO PREVISTO 

a) Valore della produzione commercializzata (VPC) previsto 

 

Compilare la tabella che segue in funzione del Valore della produzione commercializzata (VPC) previsto 

annualmente: 

 

 

Annualità Numero di soci aderenti 

previsto 

VPC 

1^   

2^   

3^   

 

 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
b) Stima delle spese di costituzione e gestione del fondo: 

Annualità Tipologia di spesa Importo 

previsto 

Intensità di aiuto Stima importo del 

sostegno (nel 

rispetto della soglia 

"De Minimis"). 

1 

Spese per il personale 

 

 

 

70% 

 

 

Spese diverse da quelle per il 

personale (40% delle spese per 

il personale) 

  

2 

Spese per il personale   

Spese diverse da quelle per il 

personale (40% delle spese per 

il personale) 

  

3 

Spese per il personale   

Spese diverse da quelle per il 

personale (40% delle spese 

per il personale) 

  

Totale  70%  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
5. PROSPETTO FINANZIARIO PLURIENNALE 

 Anno 1 Anno 2 Anno 3 

Entrate 

a) Quota di adesione al fondo    

b) Quota annuale di 

partecipazione alla copertura 

mutualistica 

   

c)=(a+b) Totale contributi dei 

soci (quota di adesione al fondo 

e quota Annuale di 

partecipazione alla copertura 

mutualistica) 

   

Mutui e finanziamenti per 

liquidazione indennizzi ai soci 

   

Contributi erogati da soggetti 

privati 

   

Contributi erogati da soggetti 

pubblici 
 

  

Risarcimenti assicurativi    

Proventi della gestione 

finanziaria attiva 

   

A) Totale Entrate    

Uscite 

Indennizzi erogati ai soci    

Spese di riassicurazione    

Spese di perizia danni    

Spese di gestione del fondo    

Oneri finanzi    

Rimborso quota capitale 

mutuo/finanziamento 

   

B) Totale uscite    

 Saldo netto (A-B)    

 

Dichiara inoltre 

che il numero di agricoltori aderenti che hanno sottoscritto la domanda di adesione al Fondo al momento 

della presentazione della domanda di riconoscimento è pari a …….. 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 5 

DICHIARAZIONE SUI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 16 DEL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELLE FORESTE 8 AGOSTO 

2023, N. 413182 E COMUNICAZIONE DI VARIAZIONE DELL'ELENCO DEGLI AGRICOLTORI 

ADERENTI 

Il/La sottoscritto/a ......................................................nato/a a....................................in data...............e residente 

in indirizzo e n. 

civico............................................CAP..............Comune.............................Provincia........Codice fiscale 

................................................ Tel. ........................... E-mail.................................... PEC   ................................. 

 

In qualità di rappresentante legale del Soggetto gestore del fondo Denominazione 

........................................Sede legale: Indirizzo e n. civico ..................... CAP .........Comune ....................... 

Provincia ........ Codice fiscale ...........................……………………………........................................ 

Tel............................................ E-mail ............................PEC ……............................................................... 

ufficialmente riconosciuto in data __________ 

 

Essendo a conoscenza dei contenuti della normativa relativa ai fondi di mutualità, e in particolare del decreto 

del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 8 agosto 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 271 del 20 novembre 2023, 

 

DICHIARA 

 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che, nell'anno 

precedente alla presente dichiarazione NON sono intervenuti cambiamenti in merito ai requisiti di cui all'art.14 

del decreto ministeriale 8 agosto 2023. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del decreto Legislativo n.196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, il sottoscritto autorizza l'acquisizione ed il 

trattamento, anche informatico, dei dati ivi contenuti. 

 

 

 

Data …………..        Firma ……………… 

 

 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 6 

Elenco dei nuovi agricoltori aderenti e degli agricoltori fuoriusciti - Anno n 

Fondo (indicare denominazione)  

 

ELENCO NUOVI SOCI - ANNO n 

Numero 

progressivo 
CUAA  Denominazione 

Sede legale Sede dell’unità produttiva* Data di 

adesione Indirizzo Comune Provincia Regione Indirizzo Comune Provincia Regione 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

…            

* Qualora diversa dalla sede legale 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ELENCO SOCI FUORIUSCITI – ANNO n 

Numero 

progressivo 
CUAA  Denominazione 

Sede legale Sede dell’unità produttiva* Data fine 

adesione Indirizzo Comune Provincia Regione Indirizzo Comune Provincia Regione 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

…            

* Qualora diversa dalla sede legale 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO SOCI ANNO n 

TOTALE SOCI ANNO n-1  

NUOVI SOCI ANNO n  

SOCI FUORIUSCITI ANNO n  

TOTALE SOCI ANNO n  

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 7 

COMUNICAZIONE NOMINATIVI DEI TECNICI INCARICATI DELL’ATTIVITÀ PERITALE 

DEL FONDO _________________________ (Da compilare per ciascuno dei fondi riconosciuti) 

Autocertificazione redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 

DATI TECNICI INCARICATI DAL FONDO PER:_________ _______  

(indicare la campagna di riferimento – ad es. “la campagna 2024”; laddove validi per tutte le campagne 

attivate indicare “TUTTE LE CAMPAGNE ATTIVATE”. In caso di nominativi diversi per campagna 

duplicare la sezione) 

1. Nome.................... Cognome ...................nato/a a .................................... in data ............... C.F. 

............................... 

Iscritto al seguente Ordine professionale/Categoria Professionale ..................................... in data 

........................... con iscrizione n. .............................. domicilio professionale in .......... (.....) 

via/piazza .................. CAP ............. Tel ........... cellulare .............. E - mail ................. PEC ............. 

 

2. Nome.................... Cognome ...................nato/a a .................................... in data ............... C.F. 

............................... 

Iscritto al seguente Ordine professionale/Categoria Professionale ..................................... in data 

........................... con iscrizione n. .............................. domicilio professionale in .......... (.....) 

via/piazza .................. CAP ............. Tel ........... cellulare .............. E - mail ................. PEC ............. 

 

Il sottoscritto ...................................... rappresentante legale del fondo........................ riconosciuto ai sensi del 

decreto ministeriale 8 agosto 2023, consapevole delle responsabilità penali per chiunque rilasci dichiarazioni 

falsi e mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA CHE: 

 

a. il/i tecnico/i ....................... non è/sono dipendente/i del sottoscritto Soggetto Gestore o di altre 

Società che, direttamente o indirettamente, facciano parte degli Organi Sociali dello stesso; 

b. il/i tecnico/i ....................... non risulta/risultano iscritto/i nel Registro degli intermediari assicurativi 

e riassicurativi di cui all’articolo 109 del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e ss.mm. e ii., 

recante “Codice delle Assicurazioni Private”; 

c. il/i tecnico/i ....................... non opera/operano in conflitto di interesse. 

 

In assenza di nominativi barrare tutte le sezioni sopra riportate. 

 

 

Si impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente al Masaf eventuali variazioni delle informazioni fornite e 

comunque entro 30 giorni da quando ne ha preso conoscenza. 

 

 

Data...................       Firma............................ 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 8 

Relazione sulla Gestione  

(Da compilare per ciascuno dei fondi riconosciuti) 

(contenuti minimi) 

 

1. Informazioni generali sull’organizzazione del Fondo e sulle variazioni intervenute nel corso 

dell’esercizio (indicare, se del caso, le comunicazioni già trasmesse al Masaf nel periodo di 

riferimento) 

 

- Informazioni sulle eventuali variazioni intervenute nel regolamento e nello statuto (indicare le 

comunicazioni già trasmesse al Masaf nel periodo di riferimento) 

- Informazioni sulle eventuali variazioni intervenute nell’organigramma, negli organi di indirizzo e 

di controllo 

- Informazioni sulle variazioni della base associativa (informazioni sul numero di soci nuovi 

entranti, fuoriusciti, con indicazione delle cause di cessazione del rapporto - termine, recesso, 

esclusione - e totale soci aderenti) (indicare le comunicazioni già trasmesse al Masaf per il periodo 

di riferimento) 

 

2. Informazioni sull’attività del fondo 

 

- Informazioni sulle coperture mutualistiche prestate dal Fondo (tipologia di coperture attivate, 

valori in rischio, andamento rispetto alle annualità precedenti) 

- Informazioni sui sinistri e sugli esiti delle procedure di perizia (informazioni sul trigger del fondo, 

informazioni sul numero e sul valore delle denunce di sinistro pervenute al Fondo, informazioni 

sui danni effettivamente accertati in sede di perizia, sul numero di soci risarciti e sugli importi 

liquidati) 

- Informazioni sulle polizze assicurative e sulle coperture mutualistiche di secondo livello attivate 

dal fondo (costi, garanzie attivate, informazioni sulle principali condizioni contrattuali) 

- Informazioni sui finanziamenti o mutui commerciali contratti dal Fondo (motivazione 

dell’accensione e quantificazione dei fabbisogni alla base della richiesta di finanziamento, 

ammontare, durata, informazioni sulle principali condizioni contrattuali, indicazione 

dell’ammortamento residuo) 

- Informazioni sulle operazioni finanziarie realizzate dal Fondo (informazioni sulla tipologia di 

operazioni finanziarie attive tra quelle consentite dal DM 8 agosto 2023, n. 413182, valore degli 

investimenti finanziari, durata delle operazioni) 

- Informazioni sugli eventuali servizi aggiuntivi (diversi dalla copertura mutualistica) prestati dal 

S.G./Fondo in favore dei soci (es. anticipazioni, finanziamenti) 

- Informazioni sul personale destinato all’attività del Fondo (evoluzione del personale, 

classificazione dell’organico) 

- Informazioni su eventuali contenziosi, rischi e oneri in capo al fondo 

 

3. Situazione economico-finanziaria e andamento del fondo 

 

- Illustrazione del Bilancio tecnico del Fondo per la determinazione del Pricing  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
- Informazioni dettagliate sulle entrate del Fondo (informazioni sulla composizione delle voci di 

entrata, ivi inclusa la composizione della voce “Altri proventi”) 

- Informazioni dettagliate sulle uscite del Fondo (informazioni sulla composizione delle voci di 

uscita, con indicazioni sulla natura degli acquisti e/o delle cessioni di immobilizzazioni materiali 

e immateriali intervenute nell’anno). 

(Allegare bilanci approvati)  

Format rendiconto finanziario  

Modello rendiconto fondi di mutualità danni e fondi di mutualità reddito Anno N-1 Anno N 

Entrate 

Riporto saldo netto anno precedente _____ € _____ €  

Contributi dei soci aderenti di cui: _____ € _____ € 

 - per quote di adesione al fondo _____ € _____ € 

 - per quote di partecipazione alla copertura mutualistica (per la copertura del 

rischio) _____ € _____ € 

 - per quote di partecipazione alla copertura mutualistica (per la copertura delle 

spese di gestione del Fondo) _____ € _____ € 

Contributi erogati da soggetti privati _____ € _____ € 

Contributi pubblici relativi alle quote di partecipazione alla copertura mutualistica _____ € _____ € 

Contributi pubblici relativi alle spese amministrative di costituzione del Fondo _____ € _____ € 

Contributi pubblici per interessi passivi sui mutui e finanziamenti per la 

liquidazione degli indennizzi ai soci _____ € _____ € 

Contributi erogati da soggetti pubblici per la capitalizzazione del Fondo _____ € _____ € 

Mutui e finanziamenti per liquidazione indennizzi ai soci _____ € _____ € 

Risarcimenti assicurativi o mutualistici in favore del Fondo _____ € _____ € 

Proventi della gestione finanziaria attiva _____ € _____ € 

Altri proventi _____ € _____ € 

Totale entrate (A) _____ € _          € 

Uscite 

Indennizzi erogati ai soci _____ € _____ € 

Spese di assicurazione o per adesione a fondi di secondo livello _____ € _____ € 

Spese di perizia danni _____ € _____ € 

Oneri finanziari di cui: _____ € _____ € 

 - interessi passivi per mutui e finanziamenti per liquidazione indennizzi ai soci _____ € _____ € 

 - altri oneri e interessi passivi _____ € _____ € 

Rimborso quota capitale mutuo/finanziamento _____ € _____ € 

Spese di gestione del fondo di cui: _____ € _____ € 

spese relative al personale _____ € _____ € 

spese diversa da quella del personale (40% delle spese per il personale) _____ € _____ € 

Acquisto titoli immobilizzazioni finanziarie _____ € _____ € 

Imposte e tasse _____ € _____ € 

Totale uscite (B)     

 Saldo netto (A-B)        €            € 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
ALLEGATO 9 

COMUNICAZIONE DI ACCENSIONE DI FINANZIAMENTO O MUTUO FINALIZZATO ALLA 

LIQUIDAZIONE DEI PAGAMENTI COMPENSATIVI 

Il/La (Denominazione e natura giuridica) ..................................................Sede legale: ……...…………….. Indirizzo e n. 

civico .............................................. CAP ......... Comune ...................... Provincia ......... Codice fiscale persona giuridica 

........................................ Tel. .............................................. E-mail ................................ PEC .............................. 

nella persona del rappresentante legale ......................................................nato/a a....................... ............. in data  ............... 

e residente in indirizzo e n. civico ............................................CAP ..............Comune .............................Provincia 

........Codice fiscale ................................................ Tel ............................E-mail....................................PEC 

................................. 

in qualità di Soggetto Gestore del Fondo..............(denominazione), riconosciuto con provvedimento n.............del 

(data)............., 

essendo a conoscenza dei contenuti della normativa relativa ai fondi di mutualità, e in particolare del decreto del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 8 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie generale n. 271 del 20 novembre 2023, 

COMUNICA 

che in data..........è stato sottoscritto un contratto di...........(indicare la tipologia di credito es. mutuo, anticipo suc/cecc.) 

finalizzato esclusivamente alla liquidazione dei pagamenti compensativi in favore dei soci avente le seguenti 

caratteristiche: 

• Istituto di credito erogante: ............................... 

• Importo del credito: ........................................ 

• Durata del finanziamento/mutuo: ............................. 

Ai fini delle opportune verifiche circa il rispetto delle disposizioni di cui all'art. 10 del decreto del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 8 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie generale n. 271 del 20 novembre 2023. 

ALLEGA 

• Situazione contabile aggiornata alla data di richiesta del finanziamento o del mutuo, attestante il valore del 

capitale del Fondo; 

• Copia del contratto di finanziamento o di mutuo. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del decreto Legislativo n.196/2003 e s.m.i., il sottoscritto autorizza l'acquisizione ed il 

trattamento, anche informatico, dei dati contenuti nel presente modello, esclusivamente nell'ambito del procedimento per 

il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Data...................        Firma............................ 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0136927 del 22/03/2024


